ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQU' IC; Tatr: ;teV'Pal

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO r•/' 01/2024

"Casa de Zenildo Tourinho"

_—

Sã das SeS'ÉCS

ivainici je juquié

,..cassão de CONCEDE
?ar: ievidosfl, ,? 9 .20  21,(1JEQUIEENSE AO SR. WELLINGTON
Ia: es em- -./  (-/

FERREIRA DA SILVA.

TÍTULO DE CIDADÃO

A Mesa da Câmara Municipal de Jequié, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que determina o Regimento Interno no seu Artigo 150.

Decreta:

Art. 1°. Fica concedido Título de Cidadão Jequieense ao Sr. WELLINGTON FERREIRA DA

SILVA.

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogando
qualquer disposição em contrário.

Sala das Sessões, 19 de janeiro de 2024.

Emanuel CamposeSilva (Tinho)
Vereador

REGISTRADO

documento foi registrado eletronicamente

conforme Art. 92 da Resolução N2 00 2022 que alterou

a Resolução n° 001/2010 (Regimçto Interno) da

Câmara Munidpal de Jequié

Data:

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA)
Home-page: http://www.camaradejequié.com.br

.10

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE 3EQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

JUSTIFICATIVA

Wellington Ferreira da Silva, nascido em Itaquera- São Paulo no dia 14 de agosto de 1982.

Filho do Senhor Osvaldo Ferreira da Silva, e da dona Zenaide Ferreira da Silva. Wellington

Ferreira chegou aqui na cidade de Jequié no ano de 1990. Seus familiares maternos todos

residentes aqui nesta cidade, e por isso seus pais saíram de São Paulo e vinheram para

Jequié. Desde muito cedo, Wellington sempre foi muito esforçado e gostava muito de trabalhar

para ajudar sua família. Chegou a trabalhar no centro de Abastecimento Vicente Grilo e na

Feirinha do Joaquim Romão como vendedor de laranjas. Logo em seguida decidiu se

aventurar em Jequié e região, sendo ajudante de mascate. Já no ano 1999, a convite de

Paulo Santos "in memoria", recebeu o convite para fazer companhia ao mesmo nas

madrugadas da 93 FM. Em 2003, conseguiu se efetivar na empresa e ficou até o ano de 2017.

Onde ao longo desses 14 anos na 93 FM, passou por vários setores. Locutor e Animador de

programas musicais, Repórter e até apresentador de Jornais. No ano de 2012, Wellington viu

o crescimento da Internet e decidiu colocar um Blog chamado Jequié Urgente. Um canal

eletrônico, que ao longo dos anos, foi crescendo e com a chegada das redes sociais, agregou

forças e hoje tem em média 300 mil pessoas que seguem o seu trabalho diariamente nas

redes sociais. com uma média de 1 milhão de visualizações mensais. Já em 2018, Wellington

ingressou ao quadro de funcionários da Jequié FM, onde permanece até os dias atuais,

apresentando programas musicais e sendo repórter. Com seu blog Jequié Urgente, Wellington

tem chamado a atenção, pela forma simples de se comunicar e de como vem usando a

internet, para chamar a atenção sobre algumas demandas da população da cidade, ou até

mesmo para ajudar os mais necessitados.

Sala das Sessões, 19 de janeiro de 2024

-Emanuel ampo ilva (Tinho)
Vereador

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA)
Home-page: htto://www.camaradejequie.com.br

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

"Casa de Zenildo Tourinho"

Na oportunidade passo as mãos do Sr. Presidente desta Comissão o presente processo para os

devidos fins.

Sala das Comissões, de  de 2024.

Assessor Legislativo

Comissão de

Despacho

Ao Vereador  ,1'11/  para relatar.

Sala das Comissões emai( de ;..1 de 2024.

Rua 2 de Julho, n° 79 — Centro — CEP: 45200-270 — Jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600
Site: vvww.camaradeiequie.ba.eov.br